436

%@é}' @?ém/&}a
@0&&7&4&3 e e%mm' MWJ

LAPLATA, = ¢ HIN 2015

VISTO el expediente N° 22600-4435/13 por el cual se propicia
modificar el Anexo | del Decreto N° 2875/05, reglamentarfo de Ia Ley N° 12.569, la Ley
'N°14.509, y

CONSIDERANDO: _ 7
Que el Decreto N° 2875/05 reglamento la Ley N° 12.569 de Violencia
Familiar, conformando 'Ia Red Provincial de Prevencién y Atencion de la Violencia

Familiar, a los fines de brindar el debido asesoram:ento mformacron y orientacién sobre
los alcances de dicho texto legal, como asimismo de los recursos existentes tarito para
la prevencién como para la atencién de los supuestos que la misma contempla;

Que la Ley N° 12.569 de Violencia Familiar fue modificada por Ley
N°® 14.509, a efectos de adaptar sus disposiciones a los preceptos de la Ley Nacional N°
26.485 de Proteccion Integral para Prevenir, Sancionar y Erradlcar la Violencia Contra
las Mujeres en todos fos Ambitos en que Desarrolle sus Relacmnes Interpersonales;

Que en ese marco el Consejo Provincial de las Mujeres propicia
modificar el Decreto N° 2875/05 a los efectos de adecuarlo a las modifi icaciones
precedentemente referidas;

| Que se han expedido la Secretaria de Derechos Humanos y el
Ministerio de Desarrollo Social: -

Que han tomado zntervenmon en razén de sus respectivas

wtenmas Asesoria General de Goblerno y Fiscalia de Estado:;




c%a/gﬁ @;aéow/&&a
@o&w’zwi’z o %eﬂad O

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones
conferidas por el articulo 144 - inciso 2°- de ia Constitucion de la Provincia de Buenos
Aires; |

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Aprobar la modificacién del Anexo | del Decreto N° 2875/05,
reglamentario de la Ley N° 12.569 y modificatorias que, como Anexo Unico, forma parte
integrante del presente Decreto.

ARTICULO 2. El presente Decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en los
Departamentos de Gobierno y de Desarrollo Social.

ARTICULO 3. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletin
Oficial y al SINBA. Cumpiido, archivar.

SVA HOLI
Gobemadorde Ia
Frovincia de Buenos Aires

474 CRISTIN

misira de Gobierno
Pcia. de Buenos Aires

DO APARICIO

tro de Desarrolic Social.




:%déﬂ 6@ wewline
rd
e.@mwkc&& e %M&é_%&d

ANEXO UNICO
Modifica Anexo | del Decreto N° 2875/05

ARTICULO 1°. Modificar el articulo 4° del Anexo | del Decreto N° 2875/05, que quedara

redactado de la siguiente manera:

“ARTICULO 4°: A fin de brindar el debido asesoramiento, informacion y orientacién
sobre los alcances de la Ley N° 12.569, como asimismo los recursos existentes tanto

para la prevencion como la atencién de los supuestos que la misma contempla, se

conforma [a Red Provincial de Prevencion y Atencién de la Violencia Familiar,

Integran la Red Provincial: ' o

a) El Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros, el Ministerio de Gobierno -a través
del Consejo Provincial de las Mujeres-, el Ministerio de Desarrollo Sacial, el Ministerio de
Economia, el Ministerio de Justicia, el Ministerio de Seguridad, el Ministerio de
Produccién, Ciencia y Tecnologia, ei Ministerio de Asuntos Agrarios, el Ministerio de
Salud, el Ministerio de Infraestructura, el Ministerio de Trabajo, la Direccién General de
Cultura y-Educacion, la Secretaria de Derechos Humanos, la Secretaria de Nifez y
Adolescencia, y las demas Secretarias de la Provincia de Buenos Aires, a través de sus
areas especificas encargadas de |la problematica de violencia de género, y que procuren
con su labor garantizar los derechos de las mujeres y de los nifios, nifias y
adolescentes.

b) Los Servicios de Proteccion y Promocion de Derechos de Nifas, Nifios y
Adolescentes, previstos enla Ley N° 13.298 y modificatorias.

¢) Los Hospitales dependientes del Ministerio de Salud, Hospitales Municipales y
centros de salud. |

d) Las Comisarias, en particular las Comisarias de la Mujer y la Familia, y las Oficinas

de Atencion a las Victimas de Violencia de Género.




436

e%@’eﬂ szécz/;}o
c@ﬁom}w&k oo %y/&oﬁ 1%6.4

e) Las Organizaciones no Gubernamentales de reconocida trayectoria en la atencion de
la violencia familiar y las redes locales y regionales que estas conforman.

f) Las Facultades de las Universidades con asiento en la Provincia de Buenos Aires, con
formacién académica e intervencion directa en la tematica.

g) Los Colegios y Asociaciones Profesionales.

La enumeracion anterior es de caracter enunciativo. Los Organismos que integren la
Red Provincial y tomen conocimiento de una situacion de violencia, actuaran conforme
sus respectivos protocolos, regiamentos internos y ac'ofdadas, segun corresponda.

Otros organismos estaran facultados para solicitar su incorporacién a la red mediante

convenio de asistencia y colaboracion reciprocas que a ese fin suscribiran con el
Ministerio de Desarrollo Social.

El Ministerio de Desarrollo Social debera establecer los estandares minimos
programaticos con que deberan contar los organismos enumerados en el presente, a fin
de cumplimentar los términos del convenio. Establecera, ademas, los plazos de
cumplimiento de las contraprestaciones alli establecidas, y la metodologia y frecuencia

de las supervisiones y evaluaciones de los servicios y programas.

ARTICULO 2°. incorporar como articulo 4° bis al Anexo | del Decreto N° 2875/05, el

siguiente texto:

“ARTICULO 4° BIS: Los Organismos que hubieran tormado conocimiento de la situacion
de violencia, elaboraran una estrategia de intervencion para el abordaje de la
problematica y llevaran a cabo el seguimiento del caso, articutando y coordinando su

accionar con los demas integrantes de la Red Provincial.”

ARTICULO 3°. Modificar el articulo 5° del Anexo | del Decreto N° 2875/05, que quedara

redactado de la siguiente manera:



436

Q%dh/ﬂﬁ @?&a&ﬁba

e_@ramkw'é. e c%&mod %@J

“ARTICULO 5°: Los menores de edad ¥ los incapaces victimas de violencia familiar
podran poner los hechos en conocimiento de los Organismos determinados en el
articulo 4° de la presehte reglamentacion sin necesidad de estar acompafados por otra
persona.

Para formular la denuncia no se requerir4 Asistencia Letrada obligatoria. Sin perjuicio de
ello, una vez instada la accién y de modo inmediato se garantizara a los pretensos
accionantes, la debida asistencia juridica de modo gratuito y preferentemente

especializada.”

ARTICULO 4°. Modificar el articulo 6° del Anexo | del Decreto N°® 2875/05, que quedara
redactado de la siguiente manera:

“ARTICULO 6°: Cuando la denuncia sea efectuada en Comisaria, debera ser
recepcionada en forma obligatoria, constituya o no delito el hecho denunciado, v
remitida en forma inmediata a la autoridad judicial competente del articulo 6° de la Ley
'N° 12.569 (texto seguin Ley N° 14.509), con copia a la Comisaria de la Mujer Zonal y/o al
Servicio Local de Promocién y Proteccion de Derechos de Nifios, Nifias y Adolescentes,
segun corresponda, para el seguimiento del caso.

Las Unidades Funcionales de Investigacion que tomaran intervencion en el asunto,
deberan poner el hecho denunciado en conocimiento del Asesor de Incapaces y de los
Servicios Locales de Promocién y Pfotéccién de los Derechos de Nifos, Nifias y
Adolescentes, cuando de cualquier forma se encuentren amenazados los derechos e

intereses de éstos, y a efectos de su pammpacuon dentro del marco de sus facultades y




e%d’gﬁ @?‘e&z/&k&
gafom}éw'iz e %Moé M;ej

la autoridad judicial competente del articulo 6 de la Ley N° 12569, sin perjuicio del
ejercicio de las funciones que por Ley N° 13.298 le son atribuidas.

En todos los casos, se hara saber al denunciante que se guardara reserva de su
identidéd.

= ARTICULO 5°. Incorporar como amculo 6° bis al Anexo | del Decreto N° 2875/05, el
siguiente texto:

“ARTICULO 6° BIS: La asistencia juridica gratuita se garantizard a través de las
Defensorias Oficiales o letrados/as que brindan atencién comunitaria en alguin

organismo de la Red Provincial.”

ARTICULO 6°. Incorporar como-articufo 6° ter al Anexo | d.el Decreto N° 2875/05, el

siguiente texto:

“ARTICULO 6° TER: La presencia del acompafiante a que refiere el articulo 6 ter de la
Ley N° 12569 se admite respecto de cualquier persona victima de violencia, siempre
que asi se solicite, y en cualquier instancia del proceso. |

En las intervenciones judiciales y administrativas deberan observarse los derechos y
garantias minimas de procedlmlento que enumera ef articulo 16 de la Ley N° 26485y la
Ley de Salud Mental N° 26.657.7

ARTICULO 7°. Modificar el articulo 7° del Anexo | del Decreto N® 2875/05, que quedara

redactado de la ssgulente manera:

"ARTICULO 7°: Las medidas cautelares ordenadas por el Juez o Tribunal competente
no podran ser obstaculizadas o impedidas por ningun otro acto jurisdiccional o
A administrativo,

i ?"‘
i




%o/eﬁ C;)[/a'em/&bo
(@mm'zmé o %Mad M}M

ARTICULO 8°. Modificar el articulo 11 del Anexo I del Decreto N° 2875/05, que quedara

redactado de la siguiente manera:

“ARTICULO 11: En los casos de audiencias con nifios, nifias o adolescentes, el juez

- interviniente podré solicitar la participacién de un psicélogo o profesional especialista en

maltrato infantil, quien velara por el resguardo de su infegridad psiquica, con la facultad

’ de sugerir la prescindencia de preguntas que puedan producir su menoscabo.”

ARTICULO 9°. Incorporar como articulo 14 bis al Anexo | del Decreto N° 2875/05, el

siguiente texto:

“ARTICULO 14 BIS: El Juez podra consultar preferentemente a la mesa local de
Prevencion y Atencidn de la Violencia Familiar y/o de Género de cada distrito prevista en
el articulo 20 inciso “c” de la presente reglamentacion, que ofrecera las alternativas
locales para la colaboracién de las mismas con la justicia. A los mismos fines podra
recurrirse al Registro de Ofganizaciones no Gubernamentales Especializadas, de

acuerdo a lo previsto en el articulo 17 del texto de la ley.”

ARTICULO 10. Modificar el articulo 17 del Anexo | del Decreto N° 2875/05, que quedara

redactado de la siguiente manera;

“ARTICULO 17: EI Ministerio de Desarrollo Social, conformara un registro de
Organizaciones No Gubernamentales, que deberan estar debidamente conformadas y

autorizadas por el Ministerio de Justicia.” |

ARTICULO 11. Modificar el articulo 18 del Anexo | del Decreto N° 2875/05, que quedara
rﬁjﬁ:tado de la siguiente manera:




436

%o/ef é/aiscﬂ/&}o
'@wrzkwk s %moé JZZ};@&

“ARTICULO 18: El Ministerio de Justicia, el Ministerio de Seguridad, la Suprema Corie
de Justicia y [a Procuraciéon General de la Suprema Corte de Justicia implementaran un
formulario para la toma de la denuncia por hechos de violencia familiar que contemple

. ' . los criterios de registro previstos por la ley.”

ARTICULO 12. Modificar el articulo 19 del Anexo | del Decreto N° 2875/05, que quedara

redactado de la siguiente manera:

“ARTICULQ 19: La Suprema Corte de Justicia y la Procuracién de la Suprema Corte de
Justicia, contaran con la Red Provincial de Prevencion y Atencion de la Violencia
Familiar, para capacitacion y apoyo técnico, asi como con los recursos que sean

requeridos por las autoridades jurisdiccionales intervinientes.”

ARTICULO 13. Incorporar como articulo 192 bis al Anexo [ del Decreto N° 2875/05, el

siguiente texto:

“ARTICULO 19 BIS: El Registro Unificado de Casos funcionara en el ambito de la

Auteridad de Aplicacion.”

ARTICULO 14. Modificar el articulo 20 del Anexo | del Decreto N° 2875/05, que quedara

redactado de la siguiente manera:

ARTICULO 20: Competencia del Poder EjecutiVo: El Ministerio de Desarrollo Social, a
través de la Subsecretaria de Politicas Sociales, sera la autoridad de aplicacién de la
Ley N° 12.569 y sus modificatorias, y el presente decreto, y en consecuencia créase en

su ambito:

a) Un Equipo Técnico Central que tendra a su cargo:



Mo
Cas
o]

e%afgﬂ é;'go‘m?}o
c@oﬂkwb o g%zmvd %&5

I. La elaboracion diagnéstica a fin de conocer la modalidad de abordaje y tratahiento de
la problemaética a nivel local identificando los supuestos tedricos y metodoldgicos en que
se basa el modelo de trabajo en estudio e identificar las dificultades y fortalezas de los
equipos profesionales y las instituciones a nivel regional.

Il. La formulacion de proyectos dirigidos é potenciar los recursos distritales, a fin de
articular con los efectores de la reg[on y conformar un servicio integral de prevencién y

atencién de wolencua familiar.

lll. La coordinacién de la Red Provincial de Prevencion y Atencion de la Violencia
Familiar, - incluyendo servicios especializados, para hacer posible la atencion vy
tratamiento. de las victimas de violencia familiar, protegiendo la vida y Ia integridad fisica
y psiquica' de las mismas, tales como hogares de transito, refugios, subsidios y’ la
inclusién en programas de formacion laboral y deméas medidas y recursos.

[V. Generar conciencia de la existencia de la violencia familiar como problema social,
provocado por visiones estereotipadas de los roles sociales, que debe estar incorporado
en la agenda publica.

V. Onentar y capacitar a los referentes municipales, profesionales, mstltucmnes y
organizaciones identificados como efectores comprometidos con la problematica para la
elaboracion de un proyecto de abordaje, tratamiento y prevencién; acorde a las lineas
planteadas por el Programa Provincial y, a las necesidades y recursos locales.

b) En casos en que se hallaran involucrados nifios, nifias o adolescentes y a los fines de
garantizar mecanismos de prevencidn, asistencia, promocion, proteccion o
restablecimiento de derechos intervendran los Servicios Locales de Proteccion de
Derechos establecidos en la Ley N° 13.298 y en su Decreto Reglamentario.

c) La Mesa Provincial Intersectorial contra la Violencia Familiar, que se conformara con
las areas de Salud, Educacion, Derechos Humanos, Justicia, Seguridad, Desarrollo
Social, Nifiez, el Consejo Provincial de las Mujeres y la Red Provincial, articulara y

coordinara en el &mbito local, regional y provincial todas las politicas publicas dirigidas a

la prevencién y atencion de la violencia familiar. Se invitar4 a la Suprema Corte de




z%a/eﬁ ééﬂ;fém
@aﬂ&kc&k e -_%&MM C,Q{é'ted

Justicia, a la Procuracién General de la Suprema Corte de Justicia y al Defensor del
Pueblo de la Provincia de Buenos Aires a integrar la misma. Asimismo, se confofmarén
Mesas Locales Ihtersectoriales contra la Violencia Familiar en cada uno de los
Municipios, que contemplaran la integraciéon mencionada.

Y Los Grupos que se conformen para brindar ayuda, seran espacios de reflexion,
contencidén y acompafiamiento en que participen las victimas de violencia familiar y de

' género, coordinados preferentemente por profesionales especializados en la temética.”

ARTICULO 15. Incorporar el articulo 22 al Anexo | del Decreto N" 2875/05, el siguiente
texto:

“ARTICULO 22: La remision de los antecedentes a que refiere el articulo 22 de la ley
que se reglamenta debera requerirsé al Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil,
instituido por Ley N° 13.634." '






